PAGE
9

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

ПРОТОКОЛ

29.05.2020 № 4
г. Славянск-на-Кубани

14.00 ч. Актовый зал

Заседание Совета
по развитию малого
и среднего предпринимательства

муниципального образования

Славянский район

Председательствующий – Е.В. Колдомасов
Секретарь – М.Ю. Зана

Присутствовали: 29 человек.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О введении специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» на территории Краснодарского края.
Докладчик: Межрайонная инспекция ФНС России № 11 по Краснодарскому краю, (10 минут).

2. Об установлении на территории Краснодарского края налоговых ставок при применении упрощенной системы налогообложения для отдельных категорий налогоплательщиков.
Докладчик: Межрайонная инспекция ФНС России № 11 по Краснодарскому краю, (5 минут).

3. О предоставлении мер поддержки организациям и индивидуальным предпринимателям, арендующим недвижимое имущество, находящееся в муниципальной собственности муниципального образования Славянский район.
Докладчик: Сороколет Александр Владимирович – начальник управления по муниципальному имуществу и земельным отношениям администрации муниципального образования Славянский район, (10 минут).

4. Об установлении пониженной ставки единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности для категорий налогоплательщиков на территории муниципального образования Славянский район.
Докладчик: Тарасова Валентина Михайловна – заместитель начальника отдела отраслевого финансирования и доходов бюджета финансового управления, (5 минут).

5. О включении средств массовой информации в перечень отраслей российской экономики, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции.

Докладчик: Зана Мария Юрьевна – начальник отдела инвестиций и взаимодействия с малым бизнесом, (5 минут).

6. Рассмотрение вопросов из «Ящика доверия».
Евгений Валерьевич Колдомасов открыл заседание Совета по малому бизнесу, ознакомил присутствующих с повесткой дня и предложил провести работу Совета за 1 час.
1.  СЛУШАЛИ:

О введении специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» на территории Краснодарского края.

С 1 июля 2020 года на территории Краснодарского края вводится специальный налоговый режим для самозанятых – «Налог на профессиональный доход».

ЧТО ТАКОЕ «НАЛОГ НА ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ ДОХОД» – это новый специальный налоговый режим для самозанятых граждан, который можно применять с 2019 года. Действовать этот режим будет в течение 10 лет.

Налог на профессиональный доход – это не дополнительный налог, а новый специальный налоговый режим. Переход на него осуществляется добровольно. У тех налогоплательщиков, которые не перейдут на этот налоговый режим, остается обязанность платить налоги с учетом других систем налогообложения, которые они применяют в обычном порядке.

Физические лица и индивидуальные предприниматели, которые переходят на новый специальный налоговый режим (самозанятые), могут платить с доходов от самостоятельной деятельности только налог по льготной ставке – 4 или 6 %. Это позволяет легально вести бизнес и получать доход от подработок без рисков получить штраф за незаконную предпринимательскую деятельность.
НЕТ ОТЧЕТОВ И ДЕКЛАРАЦИЙ

Декларацию представлять не нужно. Учет доходов ведется автоматически в мобильном приложении.

ЧЕК ФОРМИРУЕТСЯ В ПРИЛОЖЕНИИ

Не надо покупать ККТ. Чек можно сформировать в мобильном приложении «Мой налог».

Физическим лица НЕ надо платить НДФЛ

Физические лица, применяющие специальный налоговый режим, освобождаются от налогообложения налогом на доходы физических лиц.

МОЖНО НЕ ПЛАТИТЬ СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ

Индивидуальные предприниматели, указанные в подпункте 2 пункта 1 статьи 419 Налогового кодекса Российской Федерации, не признаются плательщиками страховых взносов за период применения специального налогового режима.

ЛЕГАЛЬНАЯ РАБОТА БЕЗ СТАТУСА ИП

Можно работать без регистрации в качестве ИП. Доход подтверждается справкой из приложения.

ПРЕДОСТАВЛЯЕТСЯ НАЛОГОВЫЙ ВЫЧЕТ

Сумма вычета – 10 000 рублей.
Ставка 4 % уменьшается до 3 %.

Ставка 6 % уменьшается до 4 %.

Расчет автоматический.

НЕ НУЖНО СЧИТАТЬ НАЛОГ К УПЛАТЕ

Налог начисляется автоматически в приложении. Уплата – не позднее 25 числа следующего месяца.

ПРОСТАЯ РЕГИСТРАЦИЯ ЧЕРЕЗ ИНТЕРНЕТ

Регистрация без визита в инспекцию: в мобильном приложении, на сайте ФНС России, через банк или портал госуслуг.

Федеральным законом от 27 ноября 2018 г. № 422-ФЗ «О проведении эксперимента по установлению специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» установлено, что профессиональный доход – доход физических лиц от деятельности, при ведении которой они не имеют работодателя и не привлекают наемных работников по трудовым договорам, а также доход от использования имущества.
Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах:

1) 4 % в отношении доходов, полученных налогоплательщиками от реализации товаров (работ, услуг, имущественных прав) физическим лицам;

2) 6 % в отношении доходов, полученных налогоплательщиками от реализации товаров (работ, услуг, имущественных прав) индивидуальным предпринимателям для использования при ведении предпринимательской деятельности и юридическим лицам.

Индивидуальные предприниматели, применяющие специальный налоговый режим, не признаются налогоплательщиками налога на добавленную стоимость, за исключением налога на добавленную стоимость, подлежащего уплате при ввозе товаров на территорию Российской Федерации.

Физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели (налогоплательщики) вправе перейти на специальный налоговый режим при соблюдении следующих условий:

– налогоплательщики, не осуществляют реализацию подакцизных товаров и товаров, подлежащих маркировке;

– налогоплательщики не осуществляют перепродажу товаров, имущественных прав, за исключением продажи, имущества, использовавшегося ими для личных, домашних и (или) иных подобных нужд;

– налогоплательщики не занимаются добычей и (или) реализацией полезных ископаемых;

– налогоплательщики не имеют работников, с которыми они состоят в трудовых отношениях;

– налогоплательщики не ведут предпринимательскую деятельность в интересах другого лица на основе договоров поручения, договоров комиссии либо агентских договоров;

– налогоплательщики не оказывают услуги по доставке товаров с приемом (передачей) платежей за указанные товары в интересах других лиц, за исключением оказания таких услуг при условии применения налогоплательщиком зарегистрированной продавцом контрольно-кассовой техники при расчетах с покупателями (заказчиками) за указанные товары в соответствии с действующим законодательством о применении контрольно-кассовой техники;

– налогоплательщики не применяют иные специальные налоговые режимы, не ведут предпринимательскую деятельность, доходы от которой облагаются НДФЛ;

– доходы, учитываемые при определении налоговой базы, не превышают в текущем календарном году 2,4 миллиона рублей.

Налоговым периодом признается календарный месяц, уплата налога осуществляется не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом.
РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению и разместить в средствах массовой информации.
2. СЛУШАЛИ:

Об установлении на территории Краснодарского края налоговых ставок при применении упрощенной системы налогообложения для отдельных категорий налогоплательщиков.

В Краснодарском крае вступил в действие Закон от 27 мая 2020 года № 4291-КЗ «Об установлении на территории Краснодарского края налоговых ставок при применении упрощенной системы налогообложения для отдельных категорий налогоплательщиков и о внесении изменения в статью 3 Закона Краснодарского края «О налоге на имущество организаций».
Для пострадавших предприятий, организаций и индивидуальных предпринимателей Кубани утверждены новые меры поддержки. В 2 раза снижены налоговые ставки.

Для организаций и индивидуальных предпринимателей, применяющих УСН, установлены следующие налоговые ставки:

в размере 3 %, если объектом налогообложения являются доходы;

в размер 7,5 %, если объектом налогообложения являются доходы, уменьшенные на величину расходов.
Сумма налога на имущество организаций (авансового платежа) уменьшается на сумму снижения арендной платы арендаторам, установленную дополнительным соглашением к договору аренды объектов недвижимого имущества, но не более чем на 50 %от суммы исчисленного налога на имущество организаций (авансового платежа) по таким объектам.

Указанная налоговая льгота предоставляется с учетом следующих особенностей:

Договор аренды был зарегистрирован до 1 марта 2020 года;

Дополнительное соглашение с установленной сниженной арендной платой заключено после 1 марта 2020 года;

Размер арендной платы уменьшен арендодателем не меньше, чем на 50 %.

Таким образом, субъектам МСП, арендующим недвижимое имущество, арендная плата может быть снижена на 50 % и более.

РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению и разместить в средствах массовой информации.

3. СЛУШАЛИ:
О предоставлении мер поддержки организациям и индивидуальным предпринимателям, арендующим недвижимое имущество, находящееся в муниципальной собственности муниципального образования Славянский район.

В целях предоставления мер поддержки организациям и индивидуальным предпринимателям, арендующим недвижимое имущество, находящееся в муниципальной собственности муниципального образования Славянский район, в рамках реализации мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики Краснодарского края в условиях ухудшения ситуации в связи с распространением коронавирусной инфекции, в качестве меры дополнительной поддержки юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, являющихся арендаторами по договорам аренды недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования Славянский район (включая земельные участки), заключенным до принятия постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 13 марта 2020 года № 129 «О введении режима повышенной готовности на территории Краснодарского и мерах по предотвращению распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019)», постановлением администрации муниципального образования Славянский район от 22 апреля 2020 года № 820 установлена отсрочка уплаты арендной платы в отношении:

1) арендаторов земельных участков и иных объектов недвижимого имущества, не имеющих права на отсрочку уплаты арендной платы в соответствии с пунктом 1 Требований к условиям и срокам отсрочки уплаты арендной платы по договорам аренды недвижимого имущества, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 03 апреля 2020 года № 439 «Об установлении требований к условиям и срокам отсрочки уплаты арендной платы по договорам аренды недвижимого имущества», являющихся при этом налогоплательщиками, в отношении которых нормативными актами Краснодарского края предусмотрено продление сроков уплаты налогов и авансовых платежей в 2020 году в консолидированный бюджет Краснодарского края в условиях режима повышенной готовности на территории Краснодарского края, и осуществляющих основные виды деятельности с использованием арендуемого ими недвижимого муниципального имущества муниципального образования Славянский район – на условиях и в порядке, установленных пунктами 1-4 Требований к условиям и срокам отсрочки уплаты арендной платы по договорам аренды недвижимого имущества, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 03 апреля 2020 года № 439 «Об установлении требований к условиям и срокам отсрочки уплаты арендной платы по договорам аренды недвижимого имущества»;

2) арендаторов земельных участков, находящихся в муниципальной собственности муниципального образования Славянский район, являющихся собственниками объектов недвижимости, расположенных в границах таких участков, не имеющих права на отсрочку арендной платы в соответствии с пунктом 1 Требований к условиям и срокам отсрочки уплаты арендной платы по договорам аренды недвижимого имущества, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 03 апреля 2020 года № 439 «Об установлении требований к условиям и срокам отсрочки уплаты арендной платы по договорам аренды недвижимого имущества» и в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 настоящего постановления, если арендатор земельного участка, являясь арендодателем по договорам аренды объектов недвижимого имущества, предоставил субъектам малого и среднего предпринимательства, деятельность которых была ограничена в связи с осуществлением мер по противодействию распространения новой коронавирусной инфекции, отсрочку уплаты арендной платы и (или) уменьшил им ежемесячную арендную плату в размере не менее 50 % по договорам аренды офисных, торговых, складских, выставочных и производственных помещений.

Отсрочка уплаты арендной платы в отношении арендатора земельного участка устанавливается за период, на который им предоставлена отсрочка уплаты арендной платы и (или) уменьшение ежемесячной арендной платы по договорам аренды объектов недвижимого имущества.

Отсрочка уплаты арендной платы по договорам аренды недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования Славянский район применяется после обращения арендаторов.

Управление по муниципальному имуществу и земельным отношением администрации муниципального образования Славянский район в течение тридцати дней со дня поступления обращения обеспечивает заключение дополнительных соглашений к договорам аренды, предусматривающих отсрочку платежей по арендной плате.

Положения постановления распространяются в отношении договоров аренды земельных участков, находящихся в государственной собственности до ее разграничения, полномочия, по предоставлению которых в аренду предоставлены органам местного самоуправления.

Администрациям Славянского городского и сельских поселений Славянского района рекомендовано принять правовые акты для предоставления мер поддержки организациям и индивидуальным предпринимателям, арендующим муниципальное недвижимое имущество, включая земельные участки, руководствуясь соответствующими федеральными, региональными нормативными правовыми актами, настоящим постановлением.

РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению.

4. СЛУШАЛИ:
Об установлении пониженной ставки единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности для категорий налогоплательщиков на территории муниципального образования Славянский район.
Во исполнение решения, принятого на очередном заседании оперативного штаба по предупреждению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-2019) на территории Краснодарского края, состоявшегося 12 мая 2020 года под руководством главы администрации (губернатора) Краснодарского края В.И. Кондратьева, в целях предоставления отдельных мер экономической поддержки малому и среднему бизнесу Решением 59 сессией Совета муниципального образования Славянский район 27 мая 2019 года установлена пониженная ставка единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности на территории муниципального образования Славянский район в размере 7,5 процентов за налоговые периоды 2020 года для категорий налогоплательщиков, осуществляющих по состоянию на 1 марта 2020 года один из основных видов экономической деятельности, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции, перечень которых утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2020 года № 434 «Об утверждении перечня отраслей российской экономики, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции» и приложением № 1 постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 8 апреля 2020 года № 202 «О продлении сроков уплаты налогов в консолидированный бюджет Краснодарского края в условиях режима повышенной готовности на территории Краснодарского края» при условии фактического осуществления указанных видов деятельности в соответствующем налоговом периоде.
Данное решение будет распространяться на налоговые периоды с 01 января по 31 декабря 2020 года.
РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению и разместить в средствах массовой информации.

5. СЛУШАЛИ:
О включении средств массовой информации в перечень отраслей российской экономики, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 26 мая 2020 года № 745 «О включении средств массовой информации в перечень отраслей российской экономики, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции» российские медиа смогут пользоваться всеми мерами поддержки, предусмотренными государством для компаний и организаций из таких отраслей.

Деятельность в области СМИ и производства печатной продукции внесена в перечень отраслей российской экономики, в наибольшей степени пострадавших от ухудшения ситуации из-за распространения новой коронавирусной инфекции. Такое постановление подписал Председатель Правительства Михаил Мишустин.
Пользоваться мерами поддержки, предусмотренными государством для представителей пострадавших отраслей, смогут издатели книг, газет, журналов, периодики, телекомпании и радиостанции, сетевые издания, информационные агентства. Также в перечень внесена деятельность, связанная с печатанием газет.
Российские медиа в условиях коронавируса и связанных с ним ограничений продолжают свою работу. «Сейчас роль СМИ особенно важна: граждане должны получать оперативную и достоверную информацию о происходящем», – отметил Михаил Мишустин.

Вместе с тем медиаотрасль оказалась в сложной ситуации: выручка от продажи книг, прессы, от подписки сокращается, снижаются доходы от рекламы. Особенно страдают небольшие компании и организации в регионах. Большинство из них относятся к субъектам малого и среднего бизнеса. В Правительство поступили многочисленные обращения граждан, ассоциаций, а также органов государственной власти с просьбой дополнительно поддержать представителей отрасли.

В числе мер поддержки, которыми смогут пользоваться российские медиа, – полугодовая отсрочка по уплате всех налогов (кроме НДС), а также арендных платежей при использовании недвижимого имущества, находящегося в государственной, муниципальной или частной собственности, беспроцентные кредиты на неотложные нужды и выплату зарплат, льготные кредиты по ставке 2 % на любые цели, мораторий на банкротство, проведение плановых и внеплановых проверок.

Дополнительно для представителей малого и среднего бизнеса из пострадавших отраслей предусмотрена отсрочка по уплате страховых взносов (и снижение их размера в два раза, если заработная плата работников выше 1 МРОТ), реструктуризация выплат, сформировавшихся в период предоставления отсрочки по уплате налогов и страховых взносов, сроком на один год ежемесячно равными долями.

Также для них действует прямая финансовая поддержка в виде субсидий (грантов), которые можно потратить на зарплаты, оплату долгов за коммунальные услуги. Средства предоставляются из расчёта 1 МРОТ на каждого сотрудника. Компании, которые в силу разных обстоятельств имеют техническую задолженность по налогам и страховым взносам, могут претендовать на субсидию, если в сумме такая задолженность не превышает 3 тыс. рублей.

РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению и разместить в средствах массовой информации.

6. СЛУШАЛИ:
Рассмотрение вопросов из «Ящика доверия».
Обращений в «Ящик доверия» не поступало.
	Председательствующий

	Е.В. Колдомасов

	Секретарь

	М.Ю. Зана